
 

 

       COMUNE DI REFRANCORE 
                          PROVINCIA DI ASTI  
   
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

OGGETTO:  Nomina rappresentanti del Comune nel Consiglio dell’Unione Via Fulvia 
 

 
 
 

    L’anno duemiladiciannove, addì undici   del mese di   giugno    alle ore  21,00    nella Sala delle adunanze 
consiliari: 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta 
ordinaria di prima convocazione i consiglieri comunali; 
 All’appello risultano: 
  Pres.   Ass. 
 
1. VOLPATO Roberta Sindaco si 
2. MOGLIOTTI Diego Consigliere si  
3. MORTARA Paolo Consigliere si  
4. CASALONE Roberto Consigliere   si                       
5. BALDIN Alessandro Consigliere si  
6. RAVIOLA Matteo Consigliere si  
7. SILLANO Sergio Consigliere si  
8. ACERBIS Eliana Consigliere si  
9. ACCORNERO Diego Consigliere  si  
10. TESSITORE Aldo Consigliere si  
11. GAVAZZA Roberto Consigliere si  
 
 

Totali 11 0      
 
  
 
 
Partecipa all’adunanza in qualità il segretario il Dr. Alberto Russo, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Volpato Roberta  ai sensi del vigente regolamento 
per il funzionamento del consiglio, essendo sindaco pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato, posto al n. quattro dell’ordine del giorno. 
 

Preso atto dei pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERAZIONE N.  

12/19 
 



 

 

Considerato che il Comune di Refrancore aderisce all’Unione dei Comuni denominata comunità collinare “Via Fulvia”; 
 
Preso atto che in data 26 Maggio 2019 si sono svolte le lezioni amministrative e che conseguentemente a norma  del 
terzo comma dell’art.11 del vigente statuto dell’Unione il Consiglio Comunale deve provvedere all’elezione dei due 
propri  rappresentanti in seno al Consiglio dell’Unione stessa; 
 
Visto il capo V del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 
Verificato in particolare che il comma III dell’art. 32 del D.lgs. sopra richiamato prevede che gli organi dell’Unione 
siano formati dai componenti delle Giunte e dei Consigli dei Comuni associati, garantendo la rappresentanza delle 
minoranze; 
 
Preso altresì atto che ai sensi delle disposizioni sopra richiamate andranno a far parte del Consiglio della “Via Fulvia” il 
Sindaco quale membro di diritto e i due consiglieri eletti da questa assise;   
Preso atto che deve essere nominato un consigliere di maggioranza e uno di minoranza.  
Considerata la proposta effettuata dal capo gruppo del gruppo consiliare di maggioranza e precisamente la 
rappresentanza del Comune di Refrancore  nel consiglio della “Via Fulvia” mediante l’elezione dei consigliere: 
ACERBIS Eliana 
Considerata la proposta effettuata dal capo gruppo del gruppo consiliare di minoranza e precisamente la rappresentanza 
del Comune di Refrancore  nel consiglio della “Via Fulvia” mediante l’elezione dei consigliere: TESSITORE Aldo 
 
Verificato che il Consiglio aderisce alla richiesta di votazione congiunta e  palese   
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo statuto comunale 
 
Visto il seguente parere di legittimità preventivo: 
Il sottoscritto in qualità di segretario comunale  attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 
267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni 
dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.  
 
Data,   11.06.2019                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to   Russo Dr. Alberto  
 
 
 
A voti unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 
 
Nominare quali rappresentanti del Comune di Refrancore in seno al Consiglio dell’Unione denominata comunità 
collinare “Via Fulvia” ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 32 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 
11 dello Statuto della comunità stessa i Sigg. Consiglieri: 
 
ACERBIS Eliana in rappresentanza del gruppo di maggioranza 
TESSITORE Aldo in rappresentanza del gruppo di minoranza 
 
                  
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATA l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto per poter procedere all’elezione del Presidente dell’Unione; 
VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: “Nel caso di urgenza le deliberazioni 
del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti”. 
 
Con  voti unanimi  favorevoli espressi nei modi e termini di legge 
 



 

 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 

 

Il presente verbale viene  letto e sottoscritto come segue. 
    
           IL PRESIDENTE                                     IL SEGRETARIO  COMUNALE  
          F.to  Roberta Volpato                                                          F.to  Russo Dr. Alberto 
             _____________                                                          _____________ 
 
 
---------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------- 

 
 
 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 
 
N.________ Registro Pubblicazioni 
Si attesta che la presente deliberazione viene  pubblicata sul sito web 
del Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, 
della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal _________ 
al ___________ 
 
li, _____________________IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                         
                            
                                                            _________________________   
                                                                            

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa, è divenuta esecutiva  ai sensi dell’art. 34 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
li,                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 Russo dr.Alberto  
                              ______________ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale. 
         
li, _____________________       IL SEGRETARIO COMUNALE    

 

    


